El	Expediente	EX-2021-00589293-CATECSAPEM,	mediante	el	cual	la	empresa	ENERGÍA	DE
CATAMARCA	SOCIEDAD	ANÓNIMA	CON
PARTICIPACIÓN	ESTATAL	MAYORITARIA»	(ECSAPEM),	solicita	aporte	para	afrontar	obras	energéticas
para	atender	y	asegurar	la	normal	prestación	del	servicio
por	la	suma	de	PESOS	CUATROCIENTOS
CUARENTA	Y	SEIS	MILLONES	CON	00/100
($	446.000.000,00);	y
CONSIDERANDO:

Que	por	Ley	N°	5.355	se	crea	la	empresa
«ENERGÍA	DE	CATAMARCA	SOCIEDAD
ANÓNIMA	CON	PARTICIPACIÓN	ESTATALMAYORITARIA»	(ECSAPEM),	bajo	la	forma	deSociedad	Anónima	con	participación	estatal	mayoritariay
de	acuerdo	con	el	Régimen	de	Sociedades	Comercialesde	la	Ley	N°	19.550,	que	tiene	por	objeto	entre	otros:

[...]

Que	el	presente	acto	se	dicta	en	uso	de	las	facultadesconferidas	por	el	Artículo	149°	de	la	Constitución	de	laProvincia.

Por	ello;

EL	GOBERNADOR	DE	LAPROVINCIA	DE	CATAMARCADECRETA

ARTÍCULO	1°.-	Dispónese	un	Aporte	irrevocablea	cuenta	de	futuro	incremento	de	capital	por	la	suma	dePESOS	CUATROCIENTOS	CUARENTA
Y	SEISMILLONES	CON	00/100	($	446.000.000,00)	para	laempresa	«ENERGÍA	DE	CATAMARCA	SOCIEDADANÓNIMA	CON	PARTICIPACIÓN
ESTATALMAYORITARIA»	(ECSAPEM),	destinado	a	atenderel	plan	de	obras	eléctricas	a	ejecutar	que	se	detalla	en	el
Anexo	que	forma	parte	del	presente	instrumento	legal.

ARTÍCULO	2°.-	Deléguese	en	el	Ministerio	deAgua,	Energía	y	Medio	Ambiente	las	facultades	paragestionar	los	aportes,	siendo	la	autoridad	de